Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA – SGG

ATA 11/2022 DA REUNIÃO PEDAGÓGICA DO COLEGIADO DE CURSO DE PEDAGOGIA/IEAR

Aos 10 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às 10 horas (Horário de Brasília) por
videoconferência (Google Meet), aconteceu a Reunião de caráter Pedagógico do Colegiado de
Curso  de  Pedagogia  do  Instituto  de  Educação  de  Angra  dos  Reis  da  Universidade  Federal
Fluminense (UFF). Por falta de quórum não foi realizada a reunião ordinária, sendo os assuntos
transferidos para a reunião de dezembro de 2022. Estiveram presentes na reunião, os seguintes
membros: as professoras Luciana Pires de Sá Requião, Maria Aparecida Alves, Maína Bertagna
Rocha, a Técnica em Assuntos Educacionais Adriana Sanseverino Manzolillo e Wagner Marcelo
de Almeida de Farias (Secretário da Coordenação de Pedagogia). Dando início a uma reunião de
caráter mais pedagógico com os presentes. Foram observados pela coordenadora Luciana Pires
de Sá Requião os desafios do Colegiado e do NDE para o ano de 2023, quando o curso precisará
passar  por  reformulações  por  conta  da  BNC-Formação.  A  professora  Luciana  também  se
comprometeu a criar um grupo de comunicação celular (WhatsApp) para que todos fiquem
sabendo sobre a agenda de reuniões do Colegiado da Licenciaturas,  pois é importante que
todos  participem  e  saibam  dos  acontecimentos  e  mudanças  que  ocorrem  nos  cursos  de
Licenciatura, para futuras e importantes tomadas de decisões. A coordenação de Pedagogia
também  criará  um  formulário  direcionado  aos  alunos  que  queiram  conversar  com  mais
privacidade  sobre  um  determinado  assunto,  por  vezes mais  sensível  e  particular,  e  que
disponibilizará este formulário na página da Pedagogia, no site do IEAR. Desta forma os alunos
poderão  agendar  esses  encontros  com  a  coordenação,  que  devem  ocorrer  através  da
plataforma digital “Google Meet”. Sem justificativas de ausências, constatou-se às 10h30min
falta  de  quórum regimental  necessário  à  instalação  da  Reunião  do Colegiado  do Curso  de
Pedagogia.  Não  havendo  nada  mais  a  tratar,  foi  lavrada  a  presente  ata,  que  vai  por  mim
assinada, Presidente do Colegiado do Curso de Pedagogia, Luciana Pires de Sá Requião.

Angra dos Reis, 10 de novembro de 2022.

		2023-10-24T16:36:07-0300